6330  Diário da República, 1.ª série — N.º 172 — 6 de Setembro de 2007

 Portaria n.º 1101/2007
de 6 de Setembro

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente com-
petentes dos estabelecimentos de ensino superior particular
e cooperativo referidos nos anexos da presente portaria;

Considerando o disposto no Regulamento Geral dos
Cursos de Pós -Licenciatura de Especialização em Enfer-
magem, aprovado pela Portaria n.º 268/2002, de 13 de
Março;

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 11.º do Decreto-
-Lei n.º 353/99, de 3 de Setembro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior, o seguinte:

1.º
Fixação de vagas

São fixadas, nos termos dos anexos da presente portaria,
as vagas para a candidatura à matrícula e inscrição no ano
lectivo de 2007 -2008 nos cursos de pós -licenciatura de
especialização em Enfermagem ministrados em estabele-
cimentos de ensino superior particular e cooperativo.

2.º
Entrada em vigor

Esta portaria entra em vigor no dia imediato ao da sua
publicação.

O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior,
José Mariano Rebelo Pires Gago, em 24 de Agosto de
2007.

ANEXO I

Curso de pós -licenciatura de especialização
em Enfermagem Comunitária

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Enfermagem da Cruz Vermelha Portu-
guesa de Oliveira de Azeméis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Escola Superior de Enfermagem de Santa Maria  . . . . . . . . 40
Escola Superior de Enfermagem Dr. José Timóteo Montalvão
Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, do Instituto
Politécnico de Saúde do Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, do Instituto Poli-
técnico de Saúde do Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

 ANEXO II

Curso de pós -licenciatura de especialização
em Enfermagem de Reabilitação

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, do Instituto
Politécnico de Saúde do Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, do Instituto Poli-
técnico de Saúde do Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Universidade de Fernando Pessoa — Unidade de Ponte de
Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

 ANEXO III

Cursos de pós -licenciatura de especialização
em Enfermagem de Saúde Infantil e Pediatria

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, do Instituto Poli-
técnico de Saúde do Norte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, do Instituto
Politécnico de Saúde do Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa . . . 25
Escola Superior de Enfermagem de São José de Cluny  . . . 25

 ANEXO IV

 Cursos de pós -licenciatura de especialização
em Enfermagem de Saúde Materna e Obstetrícia

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa . . . 25
Escola Superior de Enfermagem da Cruz Vermelha Portu-
guesa de Oliveira de Azeméis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Escola Superior de Enfermagem de Santa Maria  . . . . . . . . 35

 ANEXO V

Cursos de pós -licenciatura de especialização
em Enfermagem Médico -Cirúrgica

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Enfermagem Dr. José Timóteo Montalvão
Machado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Escola Superior de Saúde do Vale do Ave, do Instituto Poli-
técnico de Saúde do Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, do Instituto
Politécnico de Saúde do Norte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

 ANEXO VI

 Cursos de pós -licenciatura de especialização
em Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiatria

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, do Instituto
Politécnico de Saúde do Norte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Enfermagem São Francisco das Miseri-
córdias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa . . . 25